

**BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
HERCEGOVAČKO NERETVANSKA ŽUPANIJA/KANTON
GRADSKA UPRAVA GRADA MOSTARA
GRADONAČELNIK**

Broj: UP-II-02-05-22/18
Mostar, 01.06.2018. godine

Gradonačelnik Grada Mostara, na osnovu članka 223. stavak 4. Zakona o upravnom postupku („Službene novine Federacije BiH“ br: 2/98 i 48/99), u svezi sa člankom 23. Zakona o slobodi pristupa informacijama u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj: 32/01 i 48/11), rješavajući u drugostupanjskom postupku po prigovoru Udruge za unapređenje kvaliteta življenja „FUTURA“ iz Mostara, Ul. Alekse Šantića broj 22, izjavljenom protiv Rješenja Grada Mostara, Tajništvo/Sekretarijat gradonačelnika Ur. br: UP-I-02-05-908/18 od 19.02.2018. godine, **d o n o s i**

RJEŠENJE

I Poništava se Rješenje Tajništva gradonačelnika Ur.br: UP-I-02-05-908/18 od 19.02.2018. godine.

II Odobrava se Udruzi za unapređenje kvalitete življenja „FUTURA“ iz Mostara pristup informacijama koje se nalaze pod kontrolom Gradske uprave Grada Mostara u predmetu br: UP-I-02-05-908/18.

Neposredan pristup informacijama, kao i umnožavanje dokumentacije podnositelj zahtjeva može izvršiti u prostorijama Službe za financije i proračun Grada Mostara, ulica Adema Buća broj 38, u vrijeme dogovoreno sa šefom Službe za financije i proračun.

O b r a z l o ž e n j e

Rješenjem Grada Mostara, Tajništvo gradonačelnika Ur.br: UP-I-02-05-908/18 od 19.02.2018. godine odbijen je zbog zaštite komercijalnog interesa treće strane Zahtjev za pristup informacijama Udruge za unapređenje kvalitete življenja „FUTURA“ iz Mostara (u daljem tekstu: Žalitelj), a koji se odnosi na preslike:

Mjesečnih računa s pripadajućim rekapitulacijama vezano za utrošak sredstava za stavke:

- Održavanje zelenih javnih površina u 2016. i 2017. godini,
- Održavanje čistoće javnih prometnih površina u 2016. i 2017. godini,
- Održavanje cesta, horizontalne, vertikalne i svjetlosne signalizacije u 2016. i 2017. godini,
- Zbrinjavanje pasa lotalica u 2016. i 2017. godini,
- Urbani mobilijar i dekoracija za 2016. i 2017. godinu,
- Odvodnja oborinskih voda s javnih površina 2016. i 2017. godine.

Prema obrazloženju ožalbenog Rješenja prvostupanjski organ je razmatrajući podneseni zahtjev utvrdio da zahtijevane informacije uključuju povjerljive komercijalne interese J.P. „KOMUNALNO“ d.o.o. Mostar, J.P. „KOMOS D.D. Mostar i J.P. „PARKOVI“ Mostar, te ih je sukladno čl. 7. Zakona o slobodi pristupa informacijama u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“ broj: 32/01 i 48/11) i čl. 38. Zakona o privrednim društvima Federacije BiH („Službene novine Federacije BiH“ broj: 81/15) pismeno obavijestio o pojedinostima zahtijeva i upozorio da će se tražene informacije otkriti, ako u roku od 15 dana od dana prijema obavještenja pismeno ne odgovore da su tražene informacije povjerljive i navedu razloge zbog kojih bi njihovim otkrivanjem mogla nastupiti šteta.

Dana 12.02.2018. godine direktor J.P. „KOMUNALNO“ d.o.o. Mostar dostavio je prvostupanjskom organu odgovor na spomenutu obavijest, u kojem je navedeno da su u proteklom periodu podnosiocu zahtjeva u više navrata dostavljali podatke o realizaciji Programa ZKP-a i utroška sredstava, ali podatci nisu prezentirani javnosti na način da se može sagledati objektivna slika stanja.

Pošto se radi o obimnoj finansijskoj dokumentaciji, koja se može eventualno parcijalno prezentirati ili pak nestručno tumačiti što može izazvati štete Gradu, komunalnim poduzećima i građanima, smatraju da se tražena dokumentacija ne treba ustupiti podnosiocu zahtjeva.

Dana 16.02.2018. godine stečajni upravnik J.P. KOMOS DD Mostar pismeno je obavijestio prvostupanjski organ da su dana 23.01.2018. godine putem Općinskog suda Mostar dostavili Udruzi za unapređenje kvaliteta življenja „FUTURA“ Mostar tražene podatke, kao i da se navedeno poduzeće nalazi u stečaju i da za isti važe odredbe o stečajnom postupku.

J.P. „PARKOVI“ Mostar nije dostavilo odgovor/očitovanje na spomenutu obavijest.

Protiv navedenog Rješenja, Žalitelj je pravovremeno podnio Prigovor, navodeći da Rješenje Tajništva gradonačelnika Ur.br: UP-I-02-05-908/18 od 19.02.2018. godine pobija u cijelosti zbog selektivne primjene Zakona o slobodi pristupa informacijama i Zakona o privrednim društvima Federacije BiH, s prijedlogom da se omogući pristup informacijama i dostavljanje preslika tražene dokumentacije.

O izjavljenom prigovoru prvostupanjski organ nije se posebno očitovao.

Prigovor je osnovan.

U žalbenom postupku utvrđeno je iz spisa predmeta da je Žalitelj od prvostupanjskog organa Zahtjevom za pristup informacijama od 19.02.2018. godine zatražio da mu se omogući pristup informacijama koje se odnose na preslike:

Mjesečnih računa s pripadajućim rekapitulacijama vezano za utrošak sredstava za stavke:

- Održavanje zelenih javnih površina u 2016. i 2017. godini,
- Održavanje čistoće javnih prometnih površina u 2016. i 2017. godini,

- Održavanje cesta, horizontalne, vertikalne i svjetlosne signalizacije u 2016. i 2017. godini,
- Zbrinjavanje pasa lutilica u 2016. i 2017. godini,
- Urbani mobilijar i dekoracija za 2016. i 2017. godinu,
- Odvodnja oborinskih voda s javnih površina 2016. i 2017. godine.

U postupku po prigovoru drugostupanjski organ uzeo je u obzir navode iz dispozitiva i obrazloženja ožalbenog Rješenja i utvrdio da je prvostupanjski organ sukladno odredbama članka 7. Zakona o slobodi pristupa informacijama i čl.38. Zakona o privrednim društvima Federacije BiH pismeno obavijestio o pojedinostima zahtjeva predstavnike J.P. „KOMUNALNO“ d.o.o. Mostar, J.P. „KOMOS“ DD Mostar i J.P. „PARKOVI“ Mostar i upozorio da će se tražene informacije otkriti, ako u roku od 15 dana od dana prijema obavijesti pismeno ne odgovore da su tražene informacije povjerljive i navedu razloge zbog kojih bi njihovim otkrivanjem mogla nastupiti šteta.

Nakon što su dana 12.02.2018. godine direktor J.P. „KOMUNALNO“ d.o.o. Mostar i dana 16.02.2018. godine direktor J.P. „KOMOS“ DD Mostar dostavili odgovore na podneseni zahtjev, ožalbenim Rješenjem je Žalitelju odbio pristup informacijama zbog zaštite komercijalnih interesa treće strane.

Iz takvog činjeničnog stanja, u postupku po prigovoru utvrđeno je da se žalitelju sukladno čl. 4. Zakona o slobodi pristupa informacijama treba odobriti pristup traženim informacijama. Prema tome, u prvostupanjskom postupku službenik za informiranje Grada Mostara nije razmotrio sve činjenice i okolnosti od značaja za rješavanje podnesenog zahtjeva, što je dovelo i do nepravilne primjene odredbi čl.7. Zakona o slobodi pristupa informacijama i čl. 38. Zakona o privrednim društvima Federacije BiH.

Nakon što je službenik za informiranje utvrdio da Zahtjev za pristup informacijama uključuje povjerljive komercijalne interese treće strane, bio je obavezan sukladno čl. 9. Zakona o slobodi pristupa informacijama provesti i test ispitivanja javnog interesa.

Službenik za informiranje se pozvao na čl. 38. Zakona o privrednim društvima u Federaciji BiH, zanemarujući čl. 39. Navedenog Zakona u kojem stoji:

- (1) Nadležni organ društva dužan je pisanim aktom odrediti informacije koje imaju karakter poslovne tajne i lica odgovorna za njihovo korištenje i zaštitu.*
- (2) Za poslovnu tajnu ne mogu se odrediti podaci koji su javni po zakonu i drugim propisima i podaci o kršenju zakona i drugih propisa.*

Gradonačelnik Grada Mostara, kao drugostupanjski organ nakon provedenog testa ispitivanja javnog interesa temeljem čl. 240. st. 1. Zakona o upravnom postupku poništio je prvostupanjsko rješenje i ovim rješenjem meritorno odlučio o Zahtjevu za pristup informacijama Udruge za unapređenje kvalitete življenja „FUTURA“ iz Mostara u okviru zahtjeva stranke.

Obzirom, da je u podnesenom Zahtjevu za pristup informacijama zatraženo dostavljanje preslika dokumentacije, sukladno članka 14. točka 2. Zakona o slobodi pristupa informacijama u Federaciji BiH podnositelju zahtjeva omogućava se umnožavanje dokumentacije.

Prvih deset stranica standardne veličine podnosiocu zahtjeva omogućuje se besplatno, sukladno članku 16. Zakona o slobodi pristupa informacijama.

Uplate naknade za umnožavanje informacija preko deset stranica standardne veličine vrši se na blagajni Gradske uprave Grada Mostara, ulica Adema Buća br. 38 u iznosu od 0,50 KM po jednoj stranici.

Pouka o pravnom lijeku:

Protiv ovog Rješenja može se pokrenuti upravni spor kod Županijskog/Kantonalnog suda u Mostaru u roku od 30 dana od dana dostavljanja ovog Rješenja. Tužba se podnosi u dva istovjetna primjerka, a uz istu se prilaže i ovo Rješenje u originalu ili prijepisu.



Gradonačelnik

Ljubo Bešlić

Dostaviti:

1. Udruga za unapređenje kvaliteta življenja „FUTURA“
Ul. Alekse Šantića 22, Mostar
2. Prvostupanjskom organu
3. U spis predmeta